- (1) Itaque dum alius verbis legum plane standum
 - (a) ait
 - (b) putat, alius
 - (aa) rationibus
 - (bb) mentem
 - (cc) rati
 - (dd) mentem
 - (aaa) ejus
 - (bbb) autoris inspiciendam censet, quam rursus diversi varie accipiunt
- (2) Ut taceamus
- (3) Denique . . . possunt *L*
- 17 cum ipsis rebus *erg. L*
- 17 ita
 - (1) contra multa
 - (2) hodie
 - (3) alia rerum facies
 - (4) nova negotiorum forma nata est,
 - (5) vicissim *L*
- 18 novae
 - (1) rerum
 - (2) negotiorum *L*
- 21 consuetudines
 - (1) plerumque provocatur
 - (2) provocari solet *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2886:

- 2 *receptas*
(1) *judiciorum*
(2) *collegiorum*
(a) *jura*
(b) *jus L*
- 7 *unum*
(1) *de grege*
(2) *reliqui*
(3) | *insignem virum erg.* |
(a) *multi*
(b) *alii plurimi L*
- 8 *quae*
(1) *quam vim habeat adhuc in controverso est*
(2) *neque L*
- 9 *obligandi.*
(1) *Quid*
(a) *si*
(b) *enim*
(2) *Nam . . . pars*
(a) *vix ei probabilitatis*
(b) *rem de i*
(c) *ne . . . quidem*
(aa) *parere existimat*
(bb) *ei . . . integro*
(aaa) *argumentis*
(bbb) *ratione ac*
(ccc) *ad . . . vero erg. L*
- 12 *aut*
(1) *opin*
(2) *sententia L*
- 14 *non*
(1) *amplius*
(2) | *jam erg.* | *L*
- 15 *doctoribus*
(1) *petenda erunt*
(2) *petentur, quorum | et . . . et erg.* | *L*
- 16 f. *cujus . . . praecipitabunt erg. L*
- 18 *quidem erg. L*
- 19 *quidam*
(1) *prudentes*
(2) *in suis ditionibus*
(3) *consultatione L*
- 20 *inter suos erg. L*
- 23 f. *jungenda est*
(1) *sed et | quod difficillimum est in legibus erg.* | *sufficiencia postulatur ne*
(a) *quid facile in ambiguo*
(b) *qua juris incertitudo restet.*
(2) | *ne . . . sit. erg.* |
(a) *Primum itaque enumeranda erunt*
(b) *Hoc L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2887:

- 2 capita
(1) ita enumeremus, ut constet
(2) enumeremus ac
(a) diserte
|(b) severe *erg.* | *L*
- 3 a iudice *erg.* *L*
- 6 nisi
(1) concessa legibus ipsis nostris potestate
(2) potestate . . . concessa. *L*
- 7 argumenta
(1) quae a
(a) legum
(b) legis hujus ratione petentur
(2) legum, |extra . . . relinquemus, *erg.* | *L*
- 8 formulis
(1) omnia
(2) omnes causas *L*
- 9 f. , sed . . . constaret *erg.* *L*
- 12 composuimus.
(1) Excussimus
(2) Excussae *L*
- 12 controversiae | ac difficultates *erg. u. gestr.* | , dataque *L*
- 13 ita
(1) componerentur
(a) quo
(b) ne intactae
(c) quo finem acciperent | difficultates hactenus
(aa) agitatae
(bb) observatae.
(aaa) Si q
(bbb) Quod
(ccc) Quoniam tamen homines sunt quibus in hoc opere componendo usi sumus,
tantaque e
(2) formarentur . . . erit
(a) verba nostra
(b) leges . . . attente
(aa) rimari,
|(bb) inspicere *erg.* | . . . habebit
(aaa) praeter ea quae ipsius
(aaaa) officio
(bbbb) aestimationi
(cccc) arbitrio ac
(aaaaa) conscientiae
(bbbbb) religioni reliquimus.
(bbb) Quoniam *L*
- 17 est
(1) rerum
(2) negotiorum *L*
- 18 f. sua
(1) iudicavit
(2) aestimavit
(a) servatis legum nostrarum verbis
(b) servato . . . rigore, *L*
- 20 oportet et *erg.* *L*
- 22 postulationis

- (1) offerretur,
- (2) omisa . . . videbitur, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2888:

1 ; aut . . . nascatur *erg. L*

2 f. juris

- (1) . Contra leges ac
- (2) . Omnes
- (3) . Consuetudini
- (4) . Statutis autem et
- (5) legumque . . . statutis et *L*

4 f. aut

- (1) con
- (2) receptae in iudicando ac pronuntiando consuetudinis, neque
- (3) receptarum . . . aut *L*

6 imposterum *erg. L*

8 tamen *erg. L*

9 nostris:

- (1) neque ullum inde argumentum in iudicio peti concedimus, quod non no
- (2) nolumus etiam
 - (a) jus
 - (b) |postulationes *erg. | L*

10 diserte *erg. L*

13 ad veram prudentiam *erg. L*

14 sit.

- (1) Sed
- | (2) Itaque *erg. | et libris*
 - (a) egregiis suis
 - (b) doctorum virorum suos *L*

15 manebit,

- (1) multa
- (2) nam quae inde discent
- (3) nam in tanta rerum ubertate excitabitur
 - (a) memoria
 - (b) animus
 - (c) memoria legendo, | et
 - (aa) exercitatio
 - (bb) ipsa exercitatione prompta de iure respondendi facultas comparabitur *erg. |*
 - (cc) praesertim in causis arbitrio iudicis ac litigantium relictis | legisse bonos autores proderit, ita eni *erg. |* argumentorum copia habebitur, unde pro sua quisque prudentia statuet quod e re videbitur.
 - (aaa) Quae vero nos
 - (bbb) Jus certum

(4) nam . . . definitum *L*

21 jure

- (1) quaeritur
- (2) agitur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2889:

7 pro

(1) viribus et

(2) munere *L*

8 f. operam

(1) quantum in nobis erit,

(2) ut neque

(3) ne rectis legibus boni magistratus, neque

(a) justis

(b) decretis legitimis

(c) legitimis | iudicium *erg.* | sentiis atque decretis sua vis desit,

(4) ut . . . desint. *L*

11 f. se

(1) violatarum sacramenti religionum, feudique legum rationem reddi

(2) violatam . . . leges *L*

13 quid

(1) temporum

(2) | seculi *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2890:

- 3
(1) *Justitiae definitio*
(2) *Justitia . . . sapientis. L¹*
- 5 *sapientis,*
(1) *sive quae in sapienti*
| (2) *hoc est*
(3) *seu qualem sapientissimus*
(4) *seu quam sapiens haberet, et*
(5) *caritatem . . . generalem erg. | quae L¹*
- 6 *in*
(1) *sapienti:*
(2) *sapientissimo, | si . . . versaretur erg. |*
(a) *; non quod*
(b) *. Quod . . . quasi L¹*
- 7 *sit*
(1) *esse sapientem,*
(2) *rerum cognitione excellere, L¹*
- 7 f. *et . . . intelligere; erg. L²*
- 9 *faceret*
(1) *sive sit ipse sapiens,*
(a) *aut certe*
(b) *sive ratione agere assuetus,*
(c) *sive*
(2) *| aut*
(a) *praeciperet*
(b) *juberet erg. | L¹*
- 9 *ipse*
(1) *sapiens erit, sive*
(2) *| summa erg. | L¹*
- 9 *erit, erg.*
(1) *sive*
| (2) *vel saltem erg. | quod | ad justitiam gestr. | hic L¹*
- 10 f. *| Et . . . | moderandis erg. | . . . hominem,*
(1) *benevolentia scilicet*
(2) *nocendi juvandique (ri)*
(3) *seu . . . occupari. erg. | L¹*
- 13 *est caditque | caritas erg. | L¹*
- 14 f. *| quod*
(1) *alienis commodis velificaretur*
(2) *per . . . velificarentur; erg. |*
(a) *nam si sapiente digna est, stulta esse non potest.*
| (b) *quae . . . potest. erg. | L¹*
- 17 *Carneades,*
(1) *justitiam, quam definivimus impossibilem esse,*
| (2) *quodsi quis defendat impossibilem esse nostram*
(a) *notionem*
| (b) *definitionem erg. |*
(3) *impossiblem esse*
(a) *notionem*
(b) *definitionem nostram, erg. | L¹*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2891:

1–8 posse.

(1) At posse satis ex ipsis Caritatis et Sapientiae notionibus apparebit

| (2) Quod ex ipsis Caritatis et Sapientiae notionibus refelletur

| (3) Sed . . . manifestum est *erg.* |

(a) : et revera utile est aliena commoda promovere, etiam si

(aa) aliquando

(bb) in spe

(cc) id cum nostro damno impraesentiarum fieri videatur;

| (b) , nam

| (c) Sapientia . . . felicitatis, jam L^2 |

(aa) ut taceam utile saepe esse

(bb) saepe . . . | felicitatem . . . est :), *erg.* L^2 | . . . favere, *erg.* |

(aaa) neque

(bbb) nihil

(ccc) neque . . . justo

(aaaa) docebimus,

| (bbbb) exigitur

(cccc) nos exigimus

(dddd) nos desideramus *erg.* |, . . . primus

(aaaaa) dissociasset

(bbbbb) separasset

(ccccc) disjunixisset. *erg.* | L^1

9 Caritatis

(1) definitio

(2) | natura *erg.* | L^1

10 omnes,

(1) sive

(a) ut ita dicam

(b) amicitia | ut exactius loquar *erg.*

(c) benevolentia *erg.* | universalis | suis . . . discreta *erg.* |. L^1

11 f. habitu, id est in

(1) firma

(2) valida L^1

13 usu quaesivimus. Unde L^1

13 vero

(1) omnes

(2) amare L^1

14 (quos | quia *erg.* u. *gestr.* | nec L^1

15 et cupidi *erg.*

(1) omnibus prodesse

(2) cum L^1

15 omnes

(1) benevolentiam

(2) optimam voluntatem L^1

16 f. Si . . . id est utilius pluribus praestantioribusque. Ac . . . virtute excellit. *erg.* L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2892:

- 1
(1) Amoris definitio
(2) Quid L^1
- 1 possibilis sit
(1) amans bonum amici per se expetere
(2) amor . . . expetit L^1
- 3 f. intelligo
(1) quem vulgo honestum vocant, aut etiam amorem amicitiae appellant; quem ita definitio:
(2) qui . . . sensu L^1
- 5 f. expetimus,
(1) etiamsi nullum alium inde fructum
(a) ducemus
(b) percipiemus.
(2) licet nullo alio inde . . . sunt. L^1
- 7 propriae . . . incrementum *erg.* L^2
- 7 difficilis
|(1)
(1) aliqu
(2) alias *erg.* | L^1
- 8 quomodo
(1) amicitia esse possit
(a) qua
(b) ⟨ab uti⟩
(2) amicorum bonum propter L^1
- 9 Scilicet quia felicitas
(1) ipsorum
|(2) amicorum *erg.* | . . . est. *erg.* L^2
- 10 amoris
(1) pars
(2) est L^1
- 10 res
(1) inanimatas, ut cum equum pulchrum, villam, statuam,
(2) in L^1
- 11 f. villam,
(1) civitatem,
|(2) oppidum, patriam, *erg.* |
(a) quia
(b) quando
(aa) harum rerum optimo statu, sive recta
(aaa) co
(bbb) g
(bb) gaudemus L^1
- 13 ac sensu *erg.* L^1
- 13 delectamur. |Si quid autem ipsis secus acciderit, omnibus viribus nitimur, ut delicias nostras integritati suae restituamus. *erg.* | L^1
- 14 divini |et de discrimine voluntatis Dei praesumtae et
(1) declaratae
(2) declarandae *erg. u. gestr.* | L^1
- 15 Hinc
(1) etiam intelligitur
(2) porro . . . sequitur L^1
- 17 tamen nos aliquid L^1
- 18 simul et domino *erg.* L^1
- 18 sumus,

(1) quod
(2) quod . . . vero *L*¹
20 semper
(1) ratione
(2) omnia *L*¹
20 cum eo *erg.* *L*¹
21 nobis potest
(1) coli,
| (2) agi *erg.* | secus *L*¹

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2893:

- 1 et
(1) tum maxime quoque
(2) ab *L*¹
- 2 f. praesumtae ejus voluntati consentanea *L*¹
- 5 absolutae *erg.* *L*²
- 5 contrarium | ageret *erg. u. gestr.* futurum *gestr.* | decreverit, *L*¹
- 6 vere *erg.* *L*¹
- 6 permittere *erg.* *L*¹
- 7 facit
(1) ; id est quae sunt contraria praesumtae ejus voluntati, quam omnes sequi debent, donec
(a) contrarium ipsum
| (b) aliud potius Deum *erg.* | velle | vel permittere *erg.* | ob rationes nobis forte incognitas,
eventu constiterit. Et
(aa) hanc praesumtam suam voluntatem
(aaa) adimplentes
(bbb) adimplere conantes semper praemio afficit, atque ideo
| (bb) quia ut diximus praesumtam suam voluntatem adimplere conantes semper prae-
mio afficit, ideo *erg.* |
(aaa) absolute dicitur
| (bbb) intelligitur *erg.* | , quae ei consentanea sunt, velle, | sive jubere, *erg.* |
(aaaa) etsi saepe alia decreverit
(bbbb) etiam cum alia | permittere *erg.* | decrevit. | Saepe enim me Deus vult | vel
jubet *erg.* | aliquid agere | atque conari *erg.* | , quod non vult mihi succedere, neque
fieri et vult aliquando ut velim quae non vult ut obtineam. *erg.* |
(2) . Et similiter ea . . . Legislatores. *L*¹
- 8 studiose *erg.* *L*¹
- 9 f. Fieri . . . conari,
(1) quod non vult mihi succedere neque quod absolute vult fieri,
| (2) quod . . . non
(a) vult
(b) decrevit, *erg.* | et . . . obtineam. *erg.* *L*¹
- 12 voluntas absoluta *L*¹
- 13 atque . . . exprimere *erg.*
(1) Deum fieri
(2) debemus *L*¹
- 14 Voluntas Dei moralis *L*¹
- 14 praeceptis | suis *gestr.* | ac dictaminibus *L*¹
- 15 et promissis minisque *erg.* *L*²
- 16 praesumta
(1) . Eaque ratione
(2) , quam *L*¹
- 17 implere conantes praemio, *L*¹
- 18 etiam facient alii *L*¹

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2894:

1

(1) Quae sit Voluntas Dei praesumta quam debemus sequi, et consensus ejus cum sapientia et justitia unde nascitur et fit quoque ut sapiens tuto possit juste agere | supraposita justitiae definitione *erg.* |.

(2) Voluntas Dei praesumta sapientiae dictatis consentit. *L*¹

(3) De discrimine Voluntatis Dei praesumtae et eventu declarandae

(4) Voluntas . . . praescribit. *L*²

2 Praesumta Dei voluntas, *L*¹

2 ea *erg.* *L*²

3 posse *erg.* *L*¹

4 quod . . . est *erg.*

(1) . Licet forte alia Deus

(2) , inque

(3) . Itaque . . . in *L*¹

4 quoniam . . . perfectionis *erg.* *L*²

5 nostris *erg.* *L*¹

6 f. quo destituente nec

(1) defatigari

(2) tristari . . . lassarive

(a) debemus

(b) oportet *erg.* *L*¹

8 Itaque . . . praeterita | in . . . est *erg.* | ; quam . . . reliquit. *erg.* *L*²

11 sane *erg.* *L*²

11 est | nobis *gestr.* | , omnia *L*¹

12 et singulis hoc intelligentibus | atque . . . amantibus *erg.* et . . . contentis *erg.* | utiliora *erg.* *L*¹

14 f. habemus

(1) conciliationem

(2) causam . . . consensum *L*¹

16 ac caritatis | summae *erg.* | . *L*¹

17

(1) Voluntas Dei quae nobis agendi regula est, cum sapientiae dictatis consentit.

(2) Quia . . . caritatem. *L*²

18 idem | et *erg.* | *L*¹

19 tuto

(1) juste agere | et ingratis etiam, imo et hostibus ac nocituris

(a) prodesse

(b) non tantum bene velle, sed

(aa) et prodesse

(bb) et interdum nocendi materiam suppeditare *erg.* | possint,

| (2) liceat . . . suppeditare; *erg.* quod . . . Idque

| (a) aliquando

(b) saepe *erg.* | . . . fit, *erg.* . . . amanti *erg.* | , cum *L*¹

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2895:

- 5 rebus,
(1) saepe
| (2) plerumque *erg.* | justitia
 (a) eorum
 | (b) bonorum *erg.* | L^1
- 6 intra eorum voluntatem,
(1) dum malos et belluino ritu viventes
(2) factis L^1
- 6 imitandi essent
(1) mali,
(2) nonnunquam mali L^1
- 7 quos
(1) nisi salvi esse velint alii,
(2) qui . . . vellent, L^1
- 8 | et sapientem
(1) tutius
| (2) securius *erg.* | quam
 (a) ante
 | (b) alias *erg.*
(3) secure *erg.* | . . . posse *erg.* et . . . malos
 (a) posse
 (b) securum esse
 (c) tutum praestari *erg.* | L^1
- 11 est;
(1) nec vitae et membrorum sed potius innocentiae et
 (a) rationis
 (b) virtutis conservatio summum est juris fundamentum,
(2) divineque . . . | autem *erg.* L^2 | . . . possunt L^1
- 13 conservatio *erg.*, sed
(1) perfectionum animae cura ultimum erit
(2) verae | animae *gestr.* | perfectionis L^1
- 13 cura
(1) verum
| (2) verissimum *erg.* | L^1
- 14 quidvis
(1) in quosvis liceat patrare, quod ad eam tuendam necessarium esse videatur,
| (2) liceat . . . necessarium *erg.* summi enim mali vitatio | necessaria *erg.* | quaevis etiam
 (a) legitima est
 (b) licita est *erg.* |.
 (aa) Revera tamen
 (bb) Tametsi
 (cc) Interim L^1
- 15 salutis
(1) anima
(2) natura L^1
- 16 membra | et quae his conservandis comparantur *erg.* | nisi L^1
- 16 his
(1) tuendis
(2) | juvandis *erg.* | L^2
- 17 patet
(1) ubi quisque Tabulam
(2) quando L^1
- 18 f. pugnant.

(1) Unde

(2) Itaque male consultum hominibus esset, si L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2896:

2–3 consisteret,

(1) de quibus aliquando

(a) oportet pugnari

(b) pugnari ⟨oportet⟩

| (2) de quibus

(a) litigare

| (b) certam aliqua

(3) quae

(a) sibi mutuo

| (b) aliquando alteri *erg.* | eripere *erg.* | necesse

(aa) esset

| (bb) est

(cc) foret *erg.* |.

(aaa) Atque illud habent aeterna bona

(bbb) Illud

(ccc) Natura

(ddd) Cum contra

(aaaa) vera felicitas multitudine sociorum augeatur

(bbbb) verae felicitatis est ut

(eee) Potius credendum est naturam vera . . . augeatur. *erg.* | *L*¹

15 aut civitatis *erg.* *L*

17 virtutis

(1) aut

(2) atque honestatis,

(a) et

(b) aut *L*

19 et *erg.* pro *L*

22 ideo *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2897:

- 1 Jurisprudentiae
(1) diversimode disponenda systemata
(2) systema *L*
- 2 scribamus,
(1) sapiendum est a causis
(2) et *L*
- 4 est.
(1) Sed cum Leges proponuntur populis ad usum judiciorum
(2) Sed ipsas Leges
(a) ea ord
(b) non ea ordine, quo sunt inventae, vel quo debuere inveniri, sed
(3) Possis *L*
- 5 in aliqua republica *erg. L*
- 6 affectus.
(1) Verum cum Leges proponunt
(2) Sed neutro horum indigent populi, imo nec iudices, nisi quibus a
(3) Sed *L*
- 7 Magistratus,
(1) quibus
(2) nisi *L*
- 11 esse
(1) ubi rursus dupliciter spectari leges,
(a) possunt
|(b) vel ut proposito facto enumeretur quicquid juris exinde nasci potest; vel contra ut
proposito jure enumerentur
|(2) sed . . . enumerantur *erg.* | . . . spectantur *erg.* | *L*
- 13 tolliturve.
(1) Nam leges
(2) Priore *L*
- 15 f. familias
(1) velut indicem
(2) diligentem . . . catalogum *L*
- 17 quem
(1) consulendo cavere sibi
(2) inspiciendo . . . aliisque *L*
- 18 ut
(1) aliam
(2) alios *L*
- 22 clara *erg. L*
- 23 facile *erg. L*
- 26 facto
(1) enumeratur quod
(2) enumerantur *L*
- 27 per
(1) jura, res
(2) personas *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2898:

- 1 quae
(1) infantum
(2) pupillorum, *L*
- 3 res
(1) suas
(2) acquirendas *L*
- 4 f. rebusque
(1) milita
(2) po
(3) sacris . . . dictis, *L*
- 6 et . . . vocant *erg. L*
- 7 tantum
(1) poenam
(2) poenas *L*
- 9 unum
(1) cumulum
(2) | fasciculum *erg. | L*
- 11 eadem
(1) circa res et personas
(2) dicantur *L*
- 13 Postea
(1) Facta
(2) Acta
(3) Actus *L*
- 14 effectu . . . destituti *erg. L*
- 15 partibus
(1) reperiantur
(2) | enarrantur *erg. | L*
- 15 nimis *erg. L*
- 16 sed
(1) memoria
(2) simplici *L*
- 18 nasci
(1) possit, eaque ordine jus privatum apte tradi arbitror
(2) infringi
(3) intendi *L*
- 20 ut
(1) appareat
(2) quisque *L*
- 22 ac . . . reddi *erg. L*
- 23 leges
(1) privati imprimis juris
(2) privatas *L*
- 24 enumeremus
(1) quandonam jus reale, aut personale causas juri
(2) species *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2899:

2 aliorum,

(1) quae non nisi factorum ordine

(2) sunt *L*

3 f. Juris . . . relict. *erg. L*

5 privati

(1) igitur

(2) haec summa capita recenseri posse

(3) duae

(a) sunt summa cap

(b) partes *L*

6 praesumptionibus. | De Accessionibus personarum. De repraesentationibus personarum.

gestr. | De *L*

10 re.

(1) 4° Actus qui habetur pro nullo

(2) Ubi *L*

13 acquirendi *erg. juris*

(1) in rem

(2) realis

(3) pers

(4) in *L*

13 personalissimi.

(1) 8° Causa juris realis. 9° Causa obligationis.

(2) 8° *L*

19 tollunt

(1) actionem,

| (2) jus

(3) postulationem *erg.* | *L*

20 temporales.

(1) Videtur in universum de

(a) Causis

(b) interpretationibus Facti et de Causis juris dicendum esse. Interpretationes Facti sunt circa

(aa) personarum valorem,

(aaa) sub

(bbb) in

(bb) valorem

(aaa) personarum, rerum, actuum

(bbb) personarum

(2) Juris . . . forma. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2900:

6 illas,

(1) quas

(2) | quae . . . et *erg.* | quibus *L*

7 iudices

(1) non erant

(2) per *L*

8 f. facti

(1) generaliter

(2) in personarum rerum et actuum interpretatione. Person

(3) in fictionibus juris, et praesumptionibus juris, quo pertinent probationes jure constitutae

(a) quae

(b) ex quibus praesumptiones juris sunt

(4) | in . . . in

(a) fictionibus

| (b) praesumptionibus fictionibusque *erg.* | juris. *erg.* | Et *L*

10 quemadmodum . . . habetur. *erg.*

(1) Interdum etiam

(2) Quo *L*

11 juris

(1) aliquid fingant de rebus

(2) res *L*

13 f. sed

(1) scientiis

(2) ex scientia *L*

15 cum . . . habendus. *erg.*

(1) quas tamen

(2) Et *L*

15 f. tamen

(1) interdum

(2) annota

(3) interpretationes . . . subinde *L*

18 sunt,

(1) ideoque legibus

(2) adeoque *L*

20 naturam

(1) incertae

(2) non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2901:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2902:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2903:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2904:

13 55 *L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2905:

9 dubia

(1) complura

(2) nascuntur,

(a) primum quid

(b) an pendentis causae nunquam lege comple

(c) videtur *L*

10 quae

(1) futurum

(2) novum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2906:

16 est

(1) multitudo b

(2) compositum L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2907:

14 omnibus *erg.* *L*

16 est

(1) quae versatur in

(2) virtus *L*

17 f. cives.

(1) *Justitia universalis est virtus, qua*

(2) *Justitia L*

23 in

(1) dando

(2) distribuendo *L*

26 distributiva

(1) tan

(2) unusquisque *L*

27 vicissim

(1) ex

(2) in *L*

29 f. societatis.

(1) *Justitia correctiva est*

(2) (+ *Discrimen L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2908:

- 3 societatis
 - (1) alio
 - (2) socio *L*
- 6 societatis,
 - (1) vel
 - (2) sive *L*
- 6 societati
 - (1) comm
 - (2) utilia *L*
- 7 et effectu *erg.* *L*
- 8 quae
 - (1) antea
 - (2) societati *L*
- 12 refero
 - (1) ad
 - (2) non *L*
- 27 privatorum
 - (1) aliquando
 - (2) aut *L*
- 27 Magistratum
 - (1) subo
 - (2) inferiorum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2909:

- 1 per
(1) se
(2) accidens *L*
- 4 miles
(1) homi
(2) parricida *L*
- 5 quia
(1) causatum hostis occisus est ens per se et
(2) causato *L*
- 6 causa
(1) iniusti per se
(2) per . . . commissionis, *L*
- 20 enim
(1) quaedam
(2) justa, *L*
- 24 f. Ergo . . . oportet. *erg. L*
- 26 in
(1) R
(2) Civitate *L*
- 28 voluntaria *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2910:

3 Justitia

(1) universaliter

(2) universali *L*

3 Reipublicis

(1) quaeritur

(2) intenditur *L*

15 f. occidit.

(1) Et quod hoc efficit Cogere seu necessitatem inferre dicitur.

(2) Necessitatem *L*

26 ita

(1) pueri

(2) in *L*

28 est

(1) perceptio operationis naturae congruentis

(2) consequens perceptionem operationum naturae congruentium perficiens easdem

(3) quiddam

(a) congruens cum natura sub

(b) consequens | operationem *ändert Hrsg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2911:

1 sequitur

(1) perfectionem omnem consistere tantum in sublacione impedimentorum

(2) perficere *L*

17 ut |jam *streicht Hrsg.* | voluptatem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2912:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2913:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2914:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2915:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2916:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2917:

18–19 Laesionis

(1) praesentis vel futurae

(2) futurae vel praesentis |(: vel praeteritae :) *erg.* | *L*

20 de

(1) restitutione.

(2) reparatione. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2918:

- 1 personae vel *erg. L*
- 2 vel
 - (1) po
 - (2) mandato
 - (a) pers
 - (b) poenali *L*
- 3 REPARANDA
 - (1) fi
 - (2) est *L*
- 9 possessorii,
 - (1) item magi
 - (2) auxilio publico *L*
- 10 praesentem,
 - (1) ⟨-⟩
 - (2) justa *L*
- 20 qui
 - (1) detinet imped
 - (2) rem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2919:

5 vel

(1) detentio vel impedimentum obligationis

(2) obligationis *L*

6 adhuc.

(1) Si finita

(2) OBLIGATIO *L*

11 vel

(1) impedire

(2) omissio *L*

17 deterioratio

(1) spectatur, in eo

(2) ac *L*

22 est

(1) vel factum vel

(2) productio *L*

24 ante

(1) distin

(2) dividi *L*

28 laedentis

(1) vel

(2) erga *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2920:

2 executionem.

(1) Praeterea est et alius modus I

(2) Verum L

3 mea

(1) (ut si auditu)

(2) si lib

(3) (quam L

4 obsistat.

(1) Generaliter

(2) Omnis

(3) Q

(4) Si

(a) impe

(b) per L

6 Hoc

(1) ipse agnoscit

(2) agnoscitur L

8 f. facultatem

(1) , vel libertatem. FACULTAS est vel

(2) agendi, ... | Haec ... discursu erg. | L

11 Universalis,

(1) vel Singularis

(2) quae L

12 f. Singularis | rectius facul erg. u. gestr. | FACULTAS L

19 differentiis

(1) formetur definitio novissimae

(2) praecedentibus ... definitio L

20 impositione

(1) vel

(2) servitutis, L

22 in

(1) justas e

(2) non L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2921:

2 Pag. 21.

(1) dicitur

(2) et alia

(3) fin. *L*

19 f. pignora

(1) LIBERTAS OMITTENDI impeditur

(2) In *L*

25 affirmatio

(1) ad restitui

(2) adversarii *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2922:

5 DUBIUM

(1) cogitur aut

(a) agere, vel

(b) prob

(2) imponitur *L*

7 (: NB. :)

(1) eaque adhuc duret, rescindere (debet)

(2) ea *L*

10 relaxatio

(1) ad effectum agendi

(2) iuramenti *L*

17 ita

(1) non necessitas omitte

(2) faciendi *L*

21 Est

(1) fin

(2) durans *L*

22 fere *erg. L*

22 enim

(1) ad dandum fac

(2) cum *L*

23 f. finita.

(1) Atque his divisionibus omnes Actiones vel postulationes, juris naturalis; secundum autorem nostrum absolvuntur. Mihi nec spe

(2) Omnis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2923:

- 9 omittendi,
 (1) comprehendit laesionem
 (2) comprehenditur laesio *L*
- 9 dandi,
 (1) vel
 (2) faciendi, *L*
- 10 f. Item . . . locum *erg. L*
- 12 aliter
 (1) sub
 (2) tractata *L*
- 14 quod
 (1) factae
 (2) divisiones
 (a) adh
 (b) facti adhibitae, *L*
- 15 erga
 (1) alium
 (2) tertium *L*
- 19 cum
 (1) laes
 (2) impedimentum
 (a) vel
 (b) obligationis, *L*
- 21 superflua
 (1) di
 (2) repetitio *L*
- 23 vel
 (1) ob damnum emergens, vel ob lucrum cessans
 (2) de *L*
- 23 de
 (1) fortuna seu in factum
 (2) casu
 (3) fortuna *L*
- 25 f. Utrumque . . . aestimatione *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2924:

1 Distinguendum . . . commoditatem *erg. L*

4 interest.

(1) Omnis querela tendit vel ad factum alterius vel

(a) omissionem,

(aa) quae scilicet boni malique causa est

(bb) ex

(aaa) qua scilicet bonum malumve nostrum pendet O

(bbb) quibus scilicet bonum obtineri aut malum averti potest

(b) ad facti cessationem obtinendam ex quibus scilicet bonum obtineri aut malum averti potest

(aa) (: utrumque aut opere

(bb) (: factum

(2) Hinc

(3) Ex *L*

6 alterius

(1) ob damnum

| (a) < -- >

(b) in quo *erg. u. gestr.* | emergens < -- > inaestimabile tendit ad speciem

(2) tendit vel ad speciem vel id quod interest querentis

(3) non *L*

6 seu

(1) rei

(2) pretium *L*

8 res *erg. L*

8 enim *erg. L*

11 qualemcumque.

(1) Ab una

(2) Aequilibrium *L*

12 difficultatem

(1) aestimando atque obtinendo

(2) aestimandi atque obtinendi *L*

15 dolo

(1) teneri incipit

(2) seu *L*

16 Querela

(1) de malitia tua | et *erg.* |

(2) ob *L*

17 tuum

(1) sed animo tantum no

(2) amicive *L*

20 bono,

(1) ma

(2) imprimis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2925:

- 1 Qui . . . esse. *erg. L*
6 concurrere,
 (1) egoque a te
 (2) tuque
 (3) egoque a te *L*
8 enim
 (1) casi
 (2) causis *L*
9 ut
 (1) poena
 (2) poenae fructus *L*
16 seu in factum *erg. L*
17 si
 (1) id quo factus
 (2) is *L*
18 quousque
 (1) da
 (2) ego *L*
27 in . . . injuriarum *erg. L*
28 tantum
 (1) spectanda necessitas exempli,
 (2) spectandum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2926:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2927:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2928:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2929:

14–15 eod.

(1) Specialia juris praecepta pub

(2) Jus *L*

20 docuit.

(1) Jus Gentium, velut

(2) Hinc *L*

21 liberorum

(1) product

(2) procreatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2930:

5 (+ quod . . . *Leg.* +) *erg. L*

8 (+ Jus . . . vocatur. +) *erg. L*

9 (+ Hoc . . . Consuetudo. +) *erg. L*

11 f. *Legibus*

(1) *Tam conditor quam interpres legum solus Imperator juste existimabitur* l. 1[2] fin. *C. de Leg.* (+ Attamen +) recte dictum est oportere

(a) sacros *Canones*

(b) sacras regulas (+ *Canones* +) pro *legibus* valere, *Novell. 6. §. quod etiam sic.*

(2) *Scriptum | autem erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2931:

14 pertinent. +)

(1) Nam recte dictum est oportere sacras regulas pro legibus valere, Novell. 6. §. *sed etiam sic, ibi: eo quod*

(2) Sanctorum *L*

15 Nicaeni, |primi *gestr.* | Constanstantinopolitani, *L*

15 Ephesini, |primi *gestr.* | Chalcedonensis *L*

17 Consuetudine

(1) De jure non

(2) De jure non scrip

(3) Inveterata *L*

19 *Leg.*

(1) Verum non adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem, l. 2 C. *quae sit longa consuetudo.* (+ Itaque

(2) In *L*

21 tacitus

(1) concess

(2) consensus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2932:

5 *Leg.*

(1) hic controversum est an necesse sit consuetudinem judi

(2) (+ controversum *L*

6 adde . . . *judicatis erg. L*

9 iniqui *erg. L*

17 *judicatis*

(1) (+ ea consuetudini comparantur in l. 1 C.

(2) (+ ea *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2933:

- 1 jure
 - (1) speciali
 - (2) singulari *L*
- 5 subsistant
 - (1) De modo ferendi legem
 - (2) De legislatione et legislatore
 - (3) Imperatores *L*
- 12 consistorio
 - (1) recenseri
 - (2) recitari *L*
- 12 ut
 - (1) omnium
 - (2) universorum *L*
- 18 sunt
 - (1) et ut lex p
 - (2) post *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2934:

5–11 Non . . . |quam stricti juris *erg.* | . . . esse. +) *L*

16 vel . . . provincia *erg.* *L*

17 est. *erg.*

(1) (+ Alia tamen loca sunt quae libertatem interpretandi concedere videntur. Ita praeses provinciae rationem consuetudinis inspicere jubetur, l. 1. C. *quae sit longa consuet.* +)

(2) (+ Sunt *L*

18 interpretandi

(1) firmata

(2) videtur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2935:

13 *jus . . . est erg. L*

14 *facere . . . praecipuntur, erg. L*

16 *et dirigens erg. L*

24 *ut*

(1) *propagetur*

(2) *conservetur L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2936:

- 1 praecepta
(1) hinc
(2) |ita *erg.* | *L*
- 2 vel
(1) versatur circa justitiam
(2) oritur *L*
- 5 oratio
(1) quae cogendi vim habet
(2) vel *L*
- 8 imperator
(1) inter pri
(2) in *L*
- 14 qui
(1) libertatem
(2) naturalem *L*
- 19 sunt;
(1) ut
(2) quod *L*
- 23 libertatem *L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2937:

3 *intestato* 12. *L* ändert *Hrsg.*

11 *naturalis*

(1) *adoptivum*

(2) *emancipatum L*

12 *sed*

(1) *ad hoc*

(2) *ut L*

22 *naturalibus erg. L*

24 *non*

(1) *satis*

(2) *suffecerit L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2938:

2 sunt

(1) quibus

(2) hoc loco *L*

2 et

(1) ad

(2) bene *L*

10 sunt;

(1) alioqui

(2) quia

(a) nemo

(b) nullus *L*

11 frustra

(1) operari

(a) cogit

(b) tenetur

(2) laborare *L*

15 spectat.

(1) Jurisdictio est potestas ex lege imperandi hominibus aliquo in loco subsistentibus.

(2) In *L*

23 contra,

(1) quia

(2) cum *L*

24 definire,

(1) tali

(2) immobilia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2939:

- 5 venditorem
 - (1) constat, ⟨res quide⟩
 - (2) conventum *L*
- 5 adeoque
 - (1) Emptori perit aut
 - (2) Emtoris *L*
- 6 velut *erg. L*
- 12 qui
 - (1) potestatem regiam
 - (2) potestatis regiae partem *L*
- 18 Item . . . hic. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2940:

9 quod . . . *metus erg. L*

12 praesidis

(1) Praeses

(2) Magistratus seipsum

(a) praesidem

(b) |judicem *erg. | L*

16 a

(1) iudice

(2) Magistratu *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2941:

1 officio